
MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 390S/2025

DATA23/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 1 de 2 08/01/2026

Decreto Financeiro Nº 390S/2025, 23 de dezembro de 
2025

Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa 
previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de 
Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1644, de 20 de novembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 437.856,24 -Quatrocentos e Trinta e Sete Mil, Oitocentos e 
Cinquenta e Seis Reais, Vinte e Quatro Centavos, nas seguintes dotações:

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.174 - Manutenção da Estratégia de Saúde da Família

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 260000000045 37.155,02

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 260000000074 21.030,54

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 260000000045 4.308,58

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 260000000074 2.933,81

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 260000000045 42.087,77

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 260000000074 6.514,58

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 260000000074 254,08

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 260000000045 7.164,33

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 260000000074 729,69

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 260000000045 12.192,27

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 260000000045 4.985,03

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 260000000074 250,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 260000000045 5.390,27

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 260000000074 3.329,87

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 260000000045 10.702,41

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 260000000074 988,85

31900499000 - OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 260000000045 56.682,71

Total do Projeto/Atividade 216.699,81

2.175 - Manutenção da Saúde Bucal

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 260000000074 118.371,29

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 260000000074 27.376,70

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 260000000074 44.268,19

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 260000000074 31.140,25

Total do Projeto/Atividade 221.156,43

Total da Unidade Orçamentária 437.856,24

Total do Órgão 437.856,24

TOTAL 437.856,24



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 390S/2025

DATA23/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 2 de 2 08/01/2026

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

Superávit Financeiro 437.856,24

TOTAL GERAL 437.856,24

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 23/12/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta


